
Pag. 1 di 4 

 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 
 Settore 05  

 
 

  

DETERMINAZIONE   
 

n° 523 del  10/10/2018 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI ESERCENTI LO SPETTACOLO 

VIAGGIANTE - FIERA DI SAN SEVERO - ANNO 2018 - FREQUENTATORI 

ABITUALI  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DATO ATTO che, in occasione della annuale Fiera di San Severo in Castelfranco di Sotto, che 

tradizionalmente si svolge la terza domenica e martedì di novembre, viene allestito in Piazza XX Settembre e 

Piazza Garibaldi o Alessandrini il “Luna Park” temporaneo, composto da numerose attrazioni dello 

spettacolo viaggiante; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 09/04/2002, recante “Approvazione 

nuovo Regolamento per le modalità di concessione delle aree disponibili per l’installazione di circhi o di 

attività dello Spettacolo Viaggiante”, come da ultimo modificata ed integrata dalla Deliberazione del 

Consiglio Comunale n°43 del 20/09/2011, recante “Approvazione del nuovo Regolamento per le modalità di 

concessione delle aree disponibili per l’installazione di circhi e di attività dello spettacolo viaggiante”; 

VISTO in particolare l’articolo 14 del medesimo Regolamento, recante: “Graduatoria frequentatori 

abituali – Fiera di San Severo”, il quale così dispone: 

 
Per i frequentatori abituali verrà predisposta apposita graduatoria ricostruita, sulla base degli atti  di ufficio, 

a partire dall’anno 1983. 

Per la formazione della graduatoria vengono adottati i seguenti criteri: 

 punti 4 per ogni anno di frequenza da parte del concessionario, indipendentemente dalla attrazione/i con 

cui sia avvenuta la frequenza; 

 in aggiunta al precedente punteggio: punti 4 per ogni anno di frequenza al parco con la attrazione 

attualmente concessionaria di posteggio; per attrazione si farà riferimento alla tipologia ministeriale, non 

rilevando a tal proposito eventuali sostituzioni con altre attrazioni aventi la stessa denominazione 

ministeriale. 

In caso di ulteriore parità di punteggio si farà riferimento all’anzianità di iscrizione al Registro Imprese 

dell’esercente, in riferimento all’attività di gestione per attrazioni dello spettacolo viaggiante.  

Sono fatte salve le graduatorie approvate dall’Amministrazione fino alla data di entrata in vigore del presente 

Regolamento, nel testo attuale. 

Sono possibili spostamenti di frequentatori abituali, all’interno del plateatico, dettati da esigenze di  sicurezza 

ed incolumità, così come da esigenze di funzionalità del parco stesso. In tali casi il Responsabile dello Sportello Unico 

potrà procedere a motivati spostamenti, limitatamente alle più strette ed evidenti necessità, anche prescindendo dalla 

valutazione dell’anzianità di frequenza dei frequentatori abituali. 

 
Visto inoltre l’articolo 22 del medesimo Regolamento, recante “Subingresso nella titolarità“, il quale 

così dispone: 

E’ fatto divieto  di vendita e acquisto del posto assegnato, senza la contemporanea cessione di azienda / ramo 

di azienda, comprensiva dell’attrazione. Ogni subingresso nella titolarità dell’azienda dovrà essere comprovato con 

adeguata documentazione / dichiarazioni sostitutive di atto notorio, secondo le vigenti normative in materia, pena la 

decadenza della istanza di assegnazione di plateatico presentata al Comune. 



Pag. 2 di 4 

Per la verifica della effettiva cessione dell’attrazione si farà riferimento alle targhe identificative delle 

attrazioni, come previsto dal D.M. 18/05/2007. 

Non è consentita la sostituzione della attrazione prima di aver partecipato almeno 1 anno al parco giochi con 

la attrazione acquistata. E’ consentito cambiare la attrazione acquistata con altra di proprietà, di eguale 

denominazione ministeriale; ove il cambio comportasse un ampliamento del plateatico, la richiesta sarà valutata 

secondo quanto disposto dal successivo articolo.    

 

VISTO infine l’articolo 23 del medesimo Regolamento, recante “Modifiche e sostituzione delle 

attrazioni ed ampliamento del plateatico”, il quale così dispone: 
La sostituzione dell'attrazione è consentita dall'Amministrazione Comunale qualora la domanda venga 

presentata per scritto entro il 15 settembre, in considerazione della spettacolarità e della novità della nuova attrazione 

purché la stessa non venga a creare diretta concorrenza con altra/e già presente/i sul plateatico, e compatibilmente con 

la disponibilità di plateatico. 

Per i parchi giochi di Orentano, la richiesta di sostituzione delle attrazioni deve essere presentata almeno 15 

giorni prima della data di inizio del Parco. 

In ogni caso l’attrazione dovrà essere identificata sulla base delle definizioni riportate nell’elenco ufficiale 

delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, di cui all’art.4 della Legge 18/03/1968, n°337 e successive modifiche ed 

integrazioni. Le dimensioni della nuova attrazione devono essere uguali  od inferiori a quelle della precedente, fatta 

salva la possibilità di richiedere, contestualmente alla sostituzione, un ampliamento  del plateatico secondo quanto 

previsto dall’ultimo comma del presente articolo. Per frequenza si intende l’effettiva partecipazione al luna park, ivi 

compresa la frequenza di partecipazione acquisita da eventuali danti causa. 

Non è consentito sostituire una attrazione con più di una attrazione, anche se la sostituzione di una con più 

attrazioni comportasse un minor ingombro di spazio, fatto salvo sempre il divieto di cui al comma 3 del presente 

articolo. 

E’ consentito sostituire due o più attrazioni con una attrazione, a condizione che la sostituzione comporti una 

occupazione di spazio minore o uguale alla precedente e che la nuova attrazione non venga a creare diretta 

concorrenza con altra/e già presente/i sul plateatico, fatto salvo sempre il divieto di cui al comma 3 articolo.   

 Nel caso in cui si verificassero in contemporanea due richieste di sostituzione per attrazioni dello stesso tipo, 

si procederà ad accettare una sola domanda, valutando i seguenti criteri: 

 anzianità di domanda di sostituzione a partire dal 1998; 

 in caso di ulteriore parità di punteggio: anzianità di frequenza al parco con l’attrazione che si intende 

sostituire; 

 in caso di ulteriore parità di punteggio: anzianità di iscrizione al Registro Imprese dell’esercente, per 

l’attività di gestione di attrazioni dello spettacolo viaggiante. 

Ogni cinque anni è possibile, da parte del frequentatore abituale, chiedere un ampliamento del plateatico in 

concessione, nel limite del 5% dello spazio già in concessione: la richiesta verrà valutata dal Responsabile dello 

Sportello Unico, unitamente al Comandante di Polizia Municipale e sarà accolta solo ed esclusivamente qualora 

l’ampliamento non crei problemi di sicurezza, ingombro o concorrenza, rispetto alla disposizione del plateatico.  
 

DATO ATTO che le disposizioni sopra citate stabiliscono i punteggi da attribuire agli esercenti lo 

spettacolo viaggiante - frequentatori abituali del parco giochi, per l’anzianità dei medesimi, al fine della 

assegnazione del plateatico disponibile tra i medesimi; 

 

RILEVATO che ogni anno viene pubblicata all’Albo telematico del Comune la graduatoria degli 

esercenti frequentatori abituali, sulla base delle presenze rilevate dal registro agli atti dell’Ufficio Sviluppo 

Economico, in conformità alle disposizioni del Regolamento sopra citato; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’allestimento del parco giochi per l’anno 2007, a seguito di 

ristrutturazione di Piazza XX Settembre per consistenti lavori, si è reso necessario procedere ad una diversa 

collocazione dei frequentatori abituali, attuata con l’ausilio della graduatoria e della relativa attribuzione dei 

punteggi; 

 

CONSIDERATO che pertanto si rende necessario, a termini di regolamento, procedere ad aggiornare 

la graduatoria affissa all’Albo Pretorio nel corso dell’anno 2007 e successivamente aggiornata in occasione 

dei parchi per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016, 2017 con relativa 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico del Comune; 

 

VISTA la Legge 18/03/1968, n.337, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le varie normative di attuazione della Legge 337/1968, sopra citata; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 



Pag. 3 di 4 

 VISTO il provvedimento del Sindaco n°42 del 29/12/2017, relativo all’incarico di direzione del 

Settore n°5; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, relativo a “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 

 

 

DETERMINA 
 

1- E’ AGGIORNATA, con il presente provvedimento, la graduatoria definitiva degli esercenti lo 

spettacolo viaggiante cui è attribuita la qualifica di “Frequentatore abituale” della Fiera di San 

Severo in Castelfranco di Sotto, secondo i criteri e le modalità di attribuzione del punteggio previsti 

dal vigente Regolamento per le modalità di concessione delle aree disponibili per l’installazione di 

circhi e di attività dello Spettacolo Viaggiante, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n°43 del 20/09/2011. 

 

2- LA GRADUATORIA, allegata al presente atto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

3- LA GRADUATORIA, ai fini di trasparenza e chiarezza, comprende tutti gli esercenti che rivestono 

attualmente la qualifica di ”Frequentatore abituale”; essa comprende inoltre  gli esercenti che hanno 

preso occasionalmente parte al parco giochi ed in essa sono inseriti anche gli altri esercenti,  

frequentatori abituali, dai quali si sono verificati subingressi nella titolarità o nella gestione ai sensi 

dell’art.22 del Regolamento e che attualmente, pertanto, non rivestono più tale qualifica. 

 

4- LA GRADUATORIA è suddivisa secondo i nominativi degli esercenti e, per ciascun esercente, 

secondo le varie attrazioni per le quali si ha la frequenza abituale. 

 

5- SI DA’ ATTO che la medesima graduatoria è stata approvata sulla base della documentazione e dei 

Registri di presenza disponibili agli atti dell’Ufficio Sviluppo Economico, in conformità a quanto 

disposto dal medesimo Regolamento Comunale. 

 

6- E’ APPROVATA altresì, con il presente provvedimento, in allegato sotto la lettera B, la rilevazione 

delle presenze occasionali degli esercenti e la rilevazione delle presenze come Attrazioni per la 

novità degli esercenti lo spettacolo viaggiante della Fiera di San Severo in Castelfranco di Sotto, 

secondo quanto disposto dal vigente Regolamento per le modalità di concessione delle aree 

disponibili per l’installazione di circhi e di attività dello Spettacolo Viaggiante, approvato da ultimo 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n°43 del 20/09/2011. 

 

7- LA RILEVAZIONE, allegata al presente atto sotto la lettera B, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

8- SI DA’ ATTO che l’approvazione, nonché la pubblicazione del presente provvedimento sul potale 

degli Sportelli Unici ed Integrati ed all’Albo Pretorio telematico, saranno comunicate direttamente a 

tutti gli interessati, con mezzi idonei. 

 

AVVERTE 

 

SI INFORMA che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 u.c. della Legge n°241/90, gli 

interessati possono proporre: 

 entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data della conoscenza del presente atto, Ricorso 

Giurisdizionale al T.A.R. della Toscana; 

 o entro 120 giorni Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

SI DA’ ATTO che: 

 il presente provvedimento, numerato cronologicamente, sarà inserito nel registro generale a cura 

dell’Ufficio Segreteria del Settore n°1, sarà pubblicato sul portale www.sporvic.it/castelfrancodisotto.it, 



Pag. 4 di 4 

oltre che all’Albo Pretorio telematico; lo stesso sarà inoltre trasmesso al Comando di Polizia Municipale 

per quanto di competenza;  

 la presente Determinazione assume effetto immediato, essendo priva di impegno di spesa;  

 ai sensi e per gli effetti dell’art.4 e ss. della Legge 7/8/1990, n°241, il responsabile del procedimento è 

individuato nel dott. Alessandro Piazza, Responsabile del Servizio Attività Produttive. 

 

 

 

 

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 

Cap 

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

          

 

 

Castelfranco di Sotto, lì 10/10/2018 

 

Il Responsabile del Settore  

PIAZZA ALESSANDRO 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


